

**一、重要提示**  
 1. 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定网站认真审阅半年度报告全文。  
 2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
 3. 公司全体董事出席董事会会议。  
 4. 本半年度报告未经审计。  
 5. 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案无。

2.1 公司简介  

公司股票情况	
股票种类	股票上市交易所
A股	上海证券交易所
股票代码	603557
变更前简称(如有)	无
联系人和联系方式	董事会秘书
姓名	吴剑军
电话	0679-6568818
办公地址	浙江省台州市路桥区新桥工业园区
电子邮箱	shkdxk@shkdx.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减(%)
总资产	2,874,394,438.46	2,574,362,079.21	12.57
归属于上市公司股东的净资产	1,674,275,504.44	1,674,663,065.77	-0.02
经营活动产生的现金流量净额	-277,468,421.08	-18,391,190.47	-
营业收入	660,393,210.73	718,742,792.72	-22.03
归属于上市公司股东的净利润	66,091,313.77	106,849,349.23	-38.15
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,944,664.08	90,519,288.83	-49.24
加权平均净资产收益率(%)	3.87	6.67	减少3.80个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1406	0.2273	-38.14
稀释每股收益(元/股)	0.1369	0.2263	-48.13

2.3 前十名股东及持股情况

单位:股	本报告期末	上年末			
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0	21,260			
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
香港越步国际集团有限公司	境外法人	52.94	261,077,200	251,077,200	质押 121,663,596
郑晓青先生	自然人	9.73	46,163,626	0	无
浙江永隆股权投资合伙企业(有限合伙)	其他	5.62	27,361,700	0	无
浙江永隆股权投资合伙企业(有限合伙)	其他	2.51	11,969,479	0	质押 11,000,000
广发证券股份有限公司	境内非国有法人	0.76	3,541,935	0	无
莫德投资管理公司	境外法人	0.63	3,007,900	0	无
陈季华	境内自然人	0.48	2,272,200	0	无
德盛源	境内自然人	0.46	2,168,300	0	无
陈慧慧	境内自然人	0.33	1,586,100	0	无
徐彦华	境内自然人	0.28	1,356,300	0	无

2.4 截至报告期末的优先股股东情况

单位:股	本报告期末	上年末
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0	21,260
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0	21,260
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0	21,260

2.5 截至报告期末的优先股股东情况

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年末
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0	21,260
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0	21,260
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数(股)	0	21,260

2.6 未到期及逾期未兑付公司债券情况

单位:亿元 币种:人民币	本报告期末	上年末
未到期及逾期未兑付公司债券情况	0	0

2.7 报告期内主要财务指标

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年末
总资产	2,874,394,438.46	2,574,362,079.21
归属于上市公司股东的净资产	1,674,275,504.44	1,674,663,065.77
营业收入	660,393,210.73	718,742,792.72
归属于上市公司股东的净利润	66,091,313.77	106,849,349.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,944,664.08	90,519,288.83
加权平均净资产收益率(%)	3.87	6.67
基本每股收益(元/股)	0.1406	0.2273
稀释每股收益(元/股)	0.1369	0.2263

2.8 报告期内主要财务指标

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年末
总资产	2,874,394,438.46	2,574,362,079.21
归属于上市公司股东的净资产	1,674,275,504.44	1,674,663,065.77
营业收入	660,393,210.73	718,742,792.72
归属于上市公司股东的净利润	66,091,313.77	106,849,349.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,944,664.08	90,519,288.83
加权平均净资产收益率(%)	3.87	6.67
基本每股收益(元/股)	0.1406	0.2273
稀释每股收益(元/股)	0.1369	0.2263

2.9 报告期内主要财务指标

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年末
总资产	2,874,394,438.46	2,574,362,079.21
归属于上市公司股东的净资产	1,674,275,504.44	1,674,663,065.77
营业收入	660,393,210.73	718,742,792.72
归属于上市公司股东的净利润	66,091,313.77	106,849,349.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,944,664.08	90,519,288.83
加权平均净资产收益率(%)	3.87	6.67
基本每股收益(元/股)	0.1406	0.2273
稀释每股收益(元/股)	0.1369	0.2263

2.10 报告期内主要财务指标

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年末
总资产	2,874,394,438.46	2,574,362,079.21
归属于上市公司股东的净资产	1,674,275,504.44	1,674,663,065.77
营业收入	660,393,210.73	718,742,792.72
归属于上市公司股东的净利润	66,091,313.77	106,849,349.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,944,664.08	90,519,288.83
加权平均净资产收益率(%)	3.87	6.67
基本每股收益(元/股)	0.1406	0.2273
稀释每股收益(元/股)	0.1369	0.2263

2.11 报告期内主要财务指标

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年末
总资产	2,874,394,438.46	2,574,362,079.21
归属于上市公司股东的净资产	1,674,275,504.44	1,674,663,065.77
营业收入	660,393,210.73	718,742,792.72
归属于上市公司股东的净利润	66,091,313.77	106,849,349.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,944,664.08	90,519,288.83
加权平均净资产收益率(%)	3.87	6.67
基本每股收益(元/股)	0.1406	0.2273
稀释每股收益(元/股)	0.1369	0.2263

2.12 报告期内主要财务指标

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年末
总资产	2,874,394,438.46	2,574,362,079.21
归属于上市公司股东的净资产	1,674,275,504.44	1,674,663,065.77
营业收入	660,393,210.73	718,742,792.72
归属于上市公司股东的净利润	66,091,313.77	106,849,349.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,944,664.08	90,519,288.83
加权平均净资产收益率(%)	3.87	6.67
基本每股收益(元/股)	0.1406	0.2273
稀释每股收益(元/股)	0.1369	0.2263

2.13 报告期内主要财务指标

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年末
总资产	2,874,394,438.46	2,574,362,079.21
归属于上市公司股东的净资产	1,674,275,504.44	1,674,663,065.77
营业收入	660,393,210.73	718,742,792.72
归属于上市公司股东的净利润	66,091,313.77	106,849,349.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,944,664.08	90,519,288.83
加权平均净资产收益率(%)	3.87	6.67
基本每股收益(元/股)	0.1406	0.2273
稀释每股收益(元/股)	0.1369	0.2263

2.14 报告期内主要财务指标

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年末
总资产	2,874,394,438.46	2,574,362,079.21
归属于上市公司股东的净资产	1,674,275,504.44	1,674,663,065.77
营业收入	660,393,210.73	718,742,792.72
归属于上市公司股东的净利润	66,091,313.77	106,849,349.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,944,664.08	90,519,288.83
加权平均净资产收益率(%)	3.87	6.67
基本每股收益(元/股)	0.1406	0.2273
稀释每股收益(元/股)	0.1369	0.2263

2.15 报告期内主要财务指标

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年末
总资产	2,874,394,438.46	2,574,362,079.21
归属于上市公司股东的净资产	1,674,275,504.44	1,674,663,065.77
营业收入	660,393,210.73	718,742,792.72
归属于上市公司股东的净利润	66,091,313.77	106,849,349.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,944,664.08	90,519,288.83
加权平均净资产收益率(%)	3.87	6.67
基本每股收益(元/股)	0.1406	0.2273
稀释每股收益(元/股)	0.1369	0.2263

2.16 报告期内主要财务指标

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年末
总资产	2,874,394,438.46	2,574,362,079.21
归属于上市公司股东的净资产	1,674,275,504.44	1,674,663,065.77
营业收入	660,393,210.73	718,742,792.72
归属于上市公司股东的净利润	66,091,313.77	106,849,349.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,944,664.08	90,519,288.83
加权平均净资产收益率(%)	3.87	6.67
基本每股收益(元/股)	0.1406	0.2273
稀释每股收益(元/股)	0.1369	0.2263

2.17 报告期内主要财务指标

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年末
总资产	2,874,394,438.46	2,574,362,079.21
归属于上市公司股东的净资产	1,674,275,504.44	1,674,663,065.77
营业收入	660,393,210.73	718,742,792.72
归属于上市公司股东的净利润	66,091,313.77	106,849,349.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	46,944,664.08	90,519,288.83
加权平均净资产收益率(%)	3.87	6.67
基本每股收益(元/股)	0.1406	0.2273
稀释每股收益(元/股)	0.1369	0.2263

公司代码:603557 公司简称:起步股份

# 起步股份有限公司

## 2020年半年度报告摘要

为规范公司可转换公司债券募集资金的管理,保护中小投资者的合法权益,根据《证券法》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013年修订)》等相关法律法规和规范性文件以及公司募集资金使用管理办法的相关规定,本公司对募集资金实行专户存储。2020年4月16日,公司及保荐机构东兴证券股份有限公司分别与兴业银行股份有限公司金华永康支行、招商银行股份有限公司温州鹿城支行、浙商银行股份有限公司丽水青田支行签订了《募集资金三方监管协议》,协议内容与上海证券交易场所制订的《募集资金专户存储三方监管协议(范本)》不存在重大差异,该等协议得到了履行。  
 公司于2020年4月22日召开第二届董事会第十七次会议和第二届监事会第十四次会议,审议通过了《关于使用募集资金向全资子公司增投以实施募投项目的议案》,基于“婴童用品销售网络建设项目”的实施方向,起步股份全资子公司青田小黄鸭婴童用品有限公司(以下简称“青田小黄鸭”),同意公司使用募集资金3,000万元用于青田小黄鸭进行增资,为规范募集资金管理,保障募投项目的顺利实施,根据有关法律、法规及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013年修订)》,公司及青田小黄鸭于2020年4月14日与招商银行股份有限公司温州鹿城支行、兴业证券股份有限公司签订了《募集资金专户存储三方监管协议》,协议内容与上海证券交易场所制订的《募集资金专户存储三方监管协议(范本)》不存在重大差异,该等协议得到了履行。  
 (二)募集资金专户存储情况

截至2020年6月30日,本公司有6个募集资金专户、1个定期存款账户,募集资金存放情况如下:  
 1.公司首次公开发行股票募集资金  
 (1)三方监管协议  

开户银行	银行账户	存款余额(万元)
招商银行股份有限公司永康支行	679037941026	8,381.59
招商银行股份有限公司永康支行	3668010010027134	10,000.00

(2)四方监管协议  

开户银行	银行账户	存款余额(万元)
招商银行股份有限公司永康支行	679037941026	1,968.15

2.公司首次公开发行股票募集资金  

开户银行	银行账户	存款余额(万元)
兴业银行股份有限公司永康支行	3668010010042776	10,006.76
浙商银行丽水丽水支行	34302011012010031413	1.57
招商银行温州鹿城支行	679037941026	8,238.90

三、本年度募集资金的实际使用情况  
 (一)募集资金投资项目实施情况  
 1.公司首次公开发行股票募集资金  
 截至2020年半年度募投项目的资金使用情况,参见“首次公开发行股票募集资金使用情况对照表”(见附表)。  
 2.公司首次公开发行股票募集资金  
 截至2020年半年度募投项目的资金使用情况,参见“可转债募集资金使用情况对照表”(见附表)。  
 (二)募集资金投资项目先期投入及置换情况  
 1.公司首次公开发行股票募集资金  
 本报告期内,不存在公司首次公开发行股票募集资金置换情况。  
 2.公司首次公开发行股票募集资金  
 本报告期内,不存在公司首次公开发行股票募集资金置换情况。  
 (三)用募集资金置换暂时补充流动资金情况  
 1.公司首次公开发行股票募集资金  
 本报告期内,不存在公司首次公开发行股票募集资金暂时补充流动资金的情况。  
 2.公司首次公开发行股票募集资金  
 截至2020年6月30日,公司召开了第二届董事会第十七次会议和第二届监事会第十四次会议,审议通过了《关于公司使用部分募集资金暂时补充流动资金的议案》,同意公司使用不超过人民币15,000.00万元的闲置募集资金暂时补充流动资金,使用期限自董事会审议通过之日起不超过12个月,到期后自动终止;足额将该部分资金归还至募集资金专户。独立董事、监事会亦对上述事项发表了同意意见,保荐机构出具了核查意见,详细意见详见公司于2020年6月23日在上海证券交易所网站披露的《起步股份有限公司关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的公告》(公告编号:2020-048)。  
 (四)对募集资金进行现金管理,投资相关产品情况  
 1.公司首次公开发行股票募集资金  
 公司于2019年4月16日召开第二届董事会第一次会议、第二届监事会第二次会议审议通过《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》,而该公司在确保不影响募集资金使用计划及资金安全的前提下,使用不超过40,000.00万元首次公开发行股票募集资金暂时补充流动资金进行现金管理,投资期限为自公司董事会审议通过之日起不超过12个月,该投资额度在上述投资期限内可滚动使用,公司独立董事、公司监事会以及保荐机构对该公司该事项均发表了同意意见。  
 截至2020年6月30日,闲置募集资金用于购买兴业银行定期存款余额为100,000,000.00元,公司使用闲置募集资金进行现金管理的情况如下:

银行	产品名称	金额(万元)	存放期限(天)	起始日	到期日	是否如期赎回
兴业银行股份有限公司永康支行	定期存款	10,000.00	365	2019年11月1日	2020年11月1日	尚未到期

2.公司首次公开发行股票募集资金  
 公司于2020年4月27日召开第二届董事会第十六次会议、第二届监事会第十三次会议,会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》,同意公司在确保不影响募集资金使用计划及资金安全的前提下,使用不超过2,000.00万元首次公开发行股票募集资金暂时补充流动资金进行现金管理,投资期限为自公司董事会审议通过之日起不超过12个月,该投资额度在上述投资期限内可滚动使用,公司独立董事、公司监事会以及保荐机构对该公司该事项均发表了同意意见。  
 截至2020年6月30日,闲置募集资金用于购买兴业银行定期存款余额为100,000,000.00元,公司使用闲置募集资金进行现金管理的情况如下:

银行	产品名称	金额(万元)	存放期限(天)	起始日	到期日	是否如期赎回
兴业银行股份有限公司永康支行	定期存款	10,000.00	365	2019年11月1日	2020年11月1日	尚未到期

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况  
 (一)变更募集资金投资项目情况  
 1.公司首次公开发行股票募集资金  
 报告期内,公司不存在变更首次公开发行股票募集资金投资项目情况。  
 历年变更募集资金投资项目情况详见本报告附表。  
 2.公司首次公开发行股票募集资金  
 报告期内,不存在公司首次公开发行股票募集资金变更项目情况。  
 (二)不存在募集资金投资项目无法单独核算效益的情况。  
 (三)不存在募集资金投资项目对外转让或置换的情况。  
 五、募集资金使用及其他情况  
 报告期内,公司不存在首次公开发行股票募集资金及公开行可转换公司债券募集资金使用的其他情况。

五、募集资金使用及其他情况  
 报告期内,公司不存在首次公开发行股票募集资金及公开行可转换公司债券募集资金使用的其他情况。

六、募集资金使用及其他情况  
 报告期内,公司不存在首次公开发行股票募集资金及公开行可转换公司债券募集资金使用的其他情况。

七、募集资金使用及其他情况  
 报告期内,公司不存在首次公开发行股票募集资金及公开行可转换公司债券募集资金使用的其他情况。

八、募集资金使用及其他情况  
 报告期内,公司不存在首次公开发行股票募集资金及公开行可转换公司债券募集资金使用的其他情况。

九、募集资金使用及其他情况  
 报告期内,公司不存在首次公开发行股票募集资金及公开行可转换公司债券募集资金使用的其他情况。

十、募集资金使用及其他情况  
 报告期内,公司不存在首次公开发行股票募集资金及公开行可转换公司债券募集资金使用的其他情况。

十一、募集资金使用及其他情况  
 报告期内,公司不存在首次公开发行股票募集资金及公开行可转换公司债券募集资金使用的其他情况。

十二、募集资金使用及其他情况  
 报告期内,公司不存在首次公开发行股票募集资金及公开行可转换公司债券募集资金使用的其他情况。

十三、募集资金使用及其他情况  
 报告期内,公司不存在首次公开发行股票募集资金及公开行可转换公司债券募集资金使用的其他情况。

十四、募集资金使用及其他情况  
 报告期内,公司不存在首次公开发行股票募集资金及公开行可转换公司债券募集资金使用的其他情况。

十五、募集资金使用及其他情况  
 报告期内,公司不存在首次公开发行股票募集资金及公开行可转换公司债券募集资金使用的其他情况。

十六、募集资金使用及其他情况  
 报告期内,公司不存在首次公开发行股票募集资金及公开行可转换公司债券募集资金使用的其他情况。

十七、募集资金使用及其他情况  
 报告期内,公司不存在首次公开发行股票募集资金及公开行可转换公司债券募集资金使用的其他情况。

公司代码:603557 公司简称:起步股份

# 起步股份有限公司

## 2020年半年度报告摘要

为规范公司可转换公司债券募集资金的管理,保护中小投资者的合法权益,根据《证券法》、《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013年修订)》等相关法律法规和规范性文件以及公司募集资金使用管理办法的相关规定,本公司对募集资金实行专户存储。2020年4月16日,公司及保荐机构东兴证券股份有限公司分别与兴业银行股份有限公司金华永康支行、招商银行股份有限公司温州鹿城支行、浙商银行股份有限公司丽水青田支行签订了《募集资金三方监管协议》,协议内容与上海证券交易场所制订的《募集资金专户存储三方监管协议(范本)》不存在重大差异,该等协议得到了履行。  
 公司于2020年4月22日召开第二届董事会第十七次会议和第二届监事会第十四次会议,审议通过了《关于使用募集资金向全资子公司增投以实施募投项目的议案》,基于“婴童用品销售网络建设项目”的实施方向,起步股份全资子公司青田小黄鸭婴童用品有限公司(以下简称“青田小黄鸭”),同意公司使用募集资金3,000万元用于青田小黄鸭进行增资,为规范募集资金管理,保障募投项目的顺利实施,根据有关法律、法规及《上海证券交易所上市公司募集资金管理办法(2013年修订)》,公司及青田小黄鸭于2020年4月14日与招商银行股份有限公司温州鹿城支行、兴业证券股份有限公司签订了《募集资金专户存储三方监管协议》,协议内容与上海证券交易场所制订的《募集资金专户存储三方监管协议(范本)》不存在重大差异,该等协议